E . Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité  Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le sife internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire altentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
Construction de 262 logements d'habitation, deux locaux d‘activités et un local LCR au sein du quartier Frais Lieux 2 Louvres

2. Identification du (ou des) maifre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale PICHET

Norn, prénom et qualité de la personne William PIPER, Directeur de Programmes
habilitée & représenter la personne morale

res/sReT (4] 1] s]2[3]5]5[1[4]ofofo]2]3] Formejuridique SASU

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Categorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexe a l'adicle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comrespondant du projet
Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

39a) La superficie du terrain est de 37 258 m2 et la surface de plancher créée sera de 17
710 m2

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caracteristiques génerales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en la construction de 262 logements et de 422 places de parking (dont 32 places publiques) au sein du
quartier des Frais Lieux de la ZAC Eco-quartier de Louvres et Puiseux-en-France.

Il s'agira d'immeubles collectifs de type R+2, R+3 et R+4, logement intermédiaire réparti en trois plots de type R+3 ainsi que de
maisons individuelles de type R+1.

Le projet comprend également deux surfaces d'activités professionnelles et une surface destinée a accueillir un local commun
résidentiel.

Des espaces verts, des airs de jeux, des voiries ainsi que des ouvrages de gestion des eaux pluviales seront également aménagés.

Actuellement, le terrain est occupé par des parcelles agricoles.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet consiste en la construction du macrolot G de la ZAC Eco-quartier de Louvres et Puiseux-en-France.

L'esprit du projet est de permettre ['urbanisation du secteur tout en étant attentif au paysage existant.
Les 5 principaux objectifs du projet sont de:

- Concevoir un lieu de vie durable et cohérent

- Animer un quartier pour favoriser le vivre ensemble
- Créer des logements qualitatifs et confortables

- Assurer la sobriété environnemental

- Garantir des charges régulées

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Le terrain est actuellement occupé par des parcelles agricoles. Il n'y a aucun batiment a démolir sur la parcelle.
Des logements collectifs sur un niveau de sous-sol semi enterré ainsi que des parkings extérieurs seront construits.

Des maisons individuelles avec places de parking privées et jardins privatifs seront batit.
Des aires de jeux et des jardins publics seront aménagés.

Afin de gérer les eaux pluviales des noues et des bassins de rétentions seront installés.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

La parcelle sera composée de logements collectifs sur un niveau de sous-sol semi-enterré, mais également de maisons
individuelles avec jardins et places de parking privatifs.

Des espaces verts publics et privatifs seront aménageés ainsi qu'une zone de jeux .

Afin de gérer les eaux pluviales, des noues seront mises en places au droit des voiries afin de stocker et collecter les eaux
pluviales et un bassin de rétention sera installé a l'aval.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-i-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

- Dépot de permis de construire

- La ZAC Eco-quartier de Louvres et Puiseux dans lequel s'inscrit le quartier Frais Lieux a fait I'objet d'une étude d'impact (annexe
8.7) avec avis de |'autorité environnementale n°2010-35 du 27/10/2010, ainsi que d'un avis environnemental 05/04/2013

(Annexe 8.8) suite & la mise a jour du projet.

-La ZAC Eco-quartier de Louvres et Puiseux a également fait I'objet d'un dossier d'autorisation au titre de la nomenclature Loi

sur I'Eau (article R214-1 a 5 du Code de I'Environnement) pour les rubriques 2.1.5.0 et 3.2.3.0.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supertficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie du terrain 37258 m?
Surface plancher 17 710 m?
Espaces verts 18 800 m?

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Rue des Grands Champs et Paul-
Emilie Victor Louvre (95)

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'vne installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, celte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui I:I

environnementale ?

Coordonnées géographiques! Long.49°03'24"6N 1at.02°30'39"2E
Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

38°; 43° a), b) de I'annexe &

I'article R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : long. __°__"__"_ lat__°__'__"_
Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lat.__°__'__"_

Communes traversées :

Joignez a vofre demande les annexes n®°2 a 6

Non
Non |:|

oui[ ]

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites infernet ol frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF la plus proche est la ZNIEFF de type 2 située a 4 km au Nord Ouest

om urezenesndbimle (VALLEES DE LA THEVE ET DE L'YSIEUX)

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de | D
type | oull (ZNIEFF) 2

‘Le projet n'est pas situé dans une zone montagneuse

En zone de montagne ?

h ~ Lacommune de Louvre n'est pas concernée par APB
Dans une zone couverte

par un arété de | D

protection de biofope ? | 1

;Le pfojet nest pas situé sur le territoire d'une commune littorale

[ \

Sur le territoire d'une | ‘
commune littorale ?

|

|

|

- Le projet n'est pas situé a proximité d'un parc national
Dans un pare national, un |
parc naturel marin, une
réserve naturelle |
(nationale ou régionale}, ! |:|
une zone de conservation |
halieutique ou un parc
naturel régional ?

- Le projet n'est pas soumis a un Plan de Prévention du Bruit (PPB)
Sur un tenitoire couvert par

un plan de prévention du |

bruit, arrété ou le cas | ]

échéant, en cours \
d'élaboration ? ‘

Dans un bieninscritau | ' Les monuments histariques les plus proches se situent a 1 km au sud, il s'agit d'une
patrimoine mondial ou sa ancienne ferme, de I'église paroissiale Saint Justin et de I'église paroissiale
zone fampon, un Saint-Rieul dite tour Saint- Rieul.

monument historiqueou [ ]
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

‘Aucune enveloppe d'alerte de zone humide ne se situe dans I'emprise du projet.

Dans une zone
humide ayant fait l'objet D
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

e projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D'un site Natfura 2000 ?

D'un site classe 2

Oui

[

[:] 5

X

Non

|

|Plan de prévention des risques mouvements de terrain (apprbuvé)
\Plan de prévention des risques cavités souterraines (approuvé)

D'apres I'6tude géotechnique, le site n'est pas concerné par la présence de cavités
|souterraines naturelles ou anthropiques.

La zone d'étude a fait I'objet d'un diagnostic de pollution en mars 2019. Elle a conclu
que la qualité des sols est compatible avec I'usage futur. Aucune prescription
constructive spécifique n'a été émise.

Le projet se situe dans I'emprise de la zone de répartition des eaux de I'Albien, mais
|aucun prélévement ne sera réalisé et cette nappe est située a grande profondeur.

~ Le projet n'est pas situé dans 'emprise d'un périmétre de protection de captage.

Le projet n'est pas situé dans un site inscrit. Le site inscrit le plus proche est la *
Plaine de France" situé a 2,3 km.

Lequel et a quelle distance ?

Le site Natura 2000 le plus proche est situé a plus de 6 kmiil s'ag-it-de Foréts
|picardes : massif des trois foréts et bois du Roi (ZPS) (Annexe 8.6)

Le projet n'est pas situé dans un site classé. Le site classé le plus proche est la "Butte
de Chatenay" situé a 2,5 km.
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. Curuciensﬁques de limpact potenﬁel du projet sur I'environnement et la santé humuine uu VU des informations

: disponibles
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

; De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles [ Appréciez sommairement I'impact potentiel

| Aucun prélevement d'eau ne sera réalisé

iEngendre—’r—iI des
iprélévemer‘n’rs
deau ? D
iSl oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
| rainages / ou des
modifications

X
1prewsables des D
|m(:tsses. d'eau
souterraines ?

Ressources == — =
Les matériaux de démolition seront évacués (évacuation de la terre

excédentaire de terrassement du sous-sol ) dans des sites d'accueil
appropriés ou envoyés dans des installations de traitement).

IEs’r-il excédentaire D

en matériaux ?

‘Es'r-tl déficitaire en

‘motenoux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles D

T du sol 6U du sous-
| |
sol ? [
[Est-il susceptible Lors de I'¢tude d'impact de la ZAC un inventaire de la biodiversité a été
d'enfrainer des réalisé. Il a conclu pour que " Les habitats naturels sont de faible intérét
perturbations, des écologique. Etant donné la présence d'une biodiversité peu riche ou
dégradations, des diversifiée dans les espaces agricoles des Frais Lieux et du Bois du Coudray,
destructions de la I'urbanisation de ces secteurs aura un impact limité en perte de biodiversité".
biadiversité [] ele souligne que le projet vise I'atteindre d'une diversité plus importante

|blodlver5|’re
|exis‘rcm’re : faune,
|flore, habitats, !

| 1

continuités ;
écologiques ?

Milieu ncﬂurelr
Sl le prolet est situé
dans ou & proximité [
d un site Natura
i2000. estil ‘ ‘
susceptible d'avoir | [_] 3
unimpact surun . |
habitat / une

|

respéce inscrit(e) au |
|

| |

'que les paysages agricoles actuels.

N }Comptetenu de la distance au site Natura 2000 le plus proche aucune
incidence n'est attendue.

Formulaire Standard
de Données du site ?




| |
Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
;cu’rres zones &
;ensibilifé particuliére
fénumérées au 5.2 du
présent formuldire ?

%Engendre-t—il la
consommation

“|Leprojets'inscrit dans un terrain agricole .

‘d'espaces naturels, I:]

agricoles, forestiers,

{moriﬁmes ?

7 D'apres géorisque, une canalisation d'hydrocarbure passe potentiellement

Jau Nord de la parcelle.

et . . Les réseaux au droit du projet seront repérés soigneusement avant les

[ eoncatis. ot < travaux, par l'intermédiaire des plans de réseaux de la parcelle, des DICT et

des risques L] des éventuelles investigations complémentaires.

technologiques ? Les habitations seront construites a au moins 10 m de ces canalisations

% ~ Lacommune est soumise 4 un plan de prévention des “rfsiqué;é-zw—itfés.

Le projet est soumis & un aléas faible de retrait-gonflements des sols argileux
qui a été pris en compte dans les études géotechniques.

Est-il concemé par

‘des risques naturels ? D

Engendre-t-il des
Irisques sanitaires 2
Est-il concemné par
des risques
sanitaires ?

Apréé une étude des ris;qués sanitaires réalisée dans le cadre de I'étude
d'impact de la ZAC écoquartier Louvres/Puiseux , il a été conclu que le projet
n‘aura pas d'impact sur |a santé des populations et qu'il n'est pas générateur
de nuisance.

i
Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Est-il source de
bruit ? |
Est-il concemé par |
‘des nuisances
sonores 7

|

Le chantier induira de maniére temporaire des nuisance sonores. Toutes les

En phase chantier, un trafic d'engin de travaux sera observe.
En phase d'exploitation, le projet engendrera de nouveaux trafics suitealaa
la création de voies routieres , pris en compte dans le cadre du projet global
de la ZAC de Louvres-Puiseux.

mesures seront prises afin de limiter ces émissions. En phase d'exploitation
pour limiter I'exposition des populations aux nuisances sonores des murs
anti-bruits seront construits le long de la voie ferrée. Les habitations seront
suffisamment isolées phoniquement. Enfin le développement des transports

‘ | en commun permettra de réduire le trafic automabile.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
offactives ?

jEngendre-f-iI des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

" Lors de la phase travaux les engins de chantier peuvent produire des
vibrations cependant elles seront limitées dans le temps et dans I'espace.

Aucune vibration ne sera générée en phase d'exploitation apres la
|construction des logements.

|
|
4

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?
Est-il concerné par
des émissions

lumineuses ?

Emissions

e ——

|

Le projet générera des émissions lumineuses cependant, afin de limiter au
maximum la pollution lumineuse, I'éclairage sera réduit au strict nécessaire,
halo dirigé et concentre vers le bas et il sera géré de maniére économe.

[l

e —— — —

;Engendre—i—il des
rejets dans I'air ?

IEngenc:ire—i‘-i[ des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

|Le projet engendrera une légére augmentation de la pollution
|atmosphérique générée par les batiments et la nouvelle circulation
‘automobile. Cependant, le développement des transports en commun dans
|le secteur permettra de limiter l'utilisation des voitures.

Rejet d'eaux pluviale vers le milieu naturel

Rejet d'eaux usées au réseau public

uy

'En phase chantier, les terres excavées seront envoyées dans des décharges
‘ agréeées.
En phase d'exploitation, le projet engendrera la production de déchets

D ménagers par les futurs habitants,
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Patrimoine /
Cadre de vie

/ Population | ifications sur les |

[Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
;cuh‘urel,
‘crchéologique et
paysager ?

Engendre-til des

activités humaines
(agriculture,
isylvicui’rure,
Fl..erCJr‘lisme,
‘aménagements),
}notcmment l'usage

}du sol ?

Les terres agricoles actuelles seront transformées en zone urbaine.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés

oui

?

NonD Si oui, décrivez lesquelles :

Le projet du macrolot G s'inscrit dans un projet a plus grande échelle, celui de I'éco-quartier Louvres Puiseux-en France qui a fait
I'objet d'une étude d'impact.

Cf. Annexe 8.7

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Non Si oui, décrivez lesquels :

oui [ |
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

- E:Zr]I gha;? ;:)hantier, plusieurs précautions seront mises en ceuvre afin de prévenir les risques de pollution du milieu (Annexe 8.7
p.£16,p

- Des limites franches entre l'urbain et le rural seront mises en place afin de contenir l'urbanisation et protéger les espaces
agricoles proches. (Annexe 8.7 p 244)

- Afin de limiter I'impact sur la biodiversité en phase chantier, les périodes de nidifications seront respectées, les zones ouvertes
favorables a l'installation d'espéce invasive seront limitées dans le temps. En phase d'exploitation, l'utilisation d'entrants
phytosanitaires sera limitée, un controdle des espéces invasives sera réalisé et des milieux artificiels seront créés pour I'estivation
des chauves souris.

- Concernant I'oléoduc, les batiments d'habitation seront construits & 10 m et les arbres et arbustes a 2,50 m.

sl el e GRTRaE oA L ‘7. Auto-évaluation (facultatify =~ a FIRL

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au vu des éléments présentés précédemment et sachant que la zone d'étude s'inscrit dans le projet de la ZAC écoquartier
Louvres Puiseux-en France ayant déja fait I'objet d'une étude d'impact et d'un avis en avril 2013, |a réalisation d'une évaluation
environnementale ne semble pas étre nécessaire.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a). 6°a), b) ef c),
4|7°a), b). 9°a}, b). c), d),10°11°), b}, 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al, b) ef c), 7° q), b). 9°a}, b), c). d).
10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de 'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

X

X

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuvillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxqguelles elles se rattachent

Objet

- Annexe 8.7 Etude d'impact de la ZAC (partie 6)
- Annexe 8.8 Avis de I'autorité environnementale sur le projet de création de la ZAC « eco-quartier » 2 Louvres (partie 6)

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & MALAKOFF le, 03/02/2021

@ TIEHET

=% 07 47 00

5 B 07 47 01

Wwwuy. pichet.com

: 415 235 514 00023 - Code NAF : 7010 Z

Signature
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8.1 DOCUMENT CERFA N°14734 « INFORMATIONS
NOMINATIVES RELATIVES AU MAITRE D’OUVRAGE OU
PETITIONNAIRE »
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8.4 PLANS DU PROJET

Architecte :

20-24 Avenue de Canteranne
33608 PESSAC Cedex

Bureau d'études VRD :  ECOTECH-INGENIERIE
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20-24 Avenue de Canteranne
33608 PESSAC Cedex

Maltre douvrage :  Groupe Pichet
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Plan de masse du projet
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8.5 PLAN DES ABORDS DU PROJET
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8.7 ETUDE D’'IMPACT

VOIR DOSSIER ELECTRONIQUE JOINT



8.8 AVIS DE L’AUTORITE ENVIRONNEMENTALE SUR LE
PROJET DE CREATION DE LA ZAC « ECO-QUARTIER » A
LOUVRES

VOIR DOSSIER ELECTRONIQUE JOINT



